
شهروندانِ زیادی، از جمله خود  من  نذر دارند به زائران خسته امام »
هشتم)ع( پناه دهند و از آن ها  در 

خانه هایشان پذیرایی کنند ولی 
دستشان جایی بند نیست. مهم است 
علاقه مند را پای کار بیاورند»مسئولان با اجرای طرحی، شهروندان 
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هرهفته به شهر می آییم
تا دغدغه های فرهنگی 
اجتماعی و اقتصادی تان را 
بشنویــم و منعکس کنیم

ذار

یک شنبه ها، گشت و گ

 طرح مشترک روزنامه »خراسان رضوی« و »جمعیت خدمتگزاران زائران پیاده امام رضا)ع(«8
 برای میزبانی شایسته در 3 روز پایانی ماه صفر 

 راهپیمایی اربعین
 الگوی میزبانی رضوی

اعلام آمادگی مردم مشهد برای میزبانی از زائران پیاده رضوی، در گفت وگو با »درشهر« 

 شهروندان
آماده میزبانی از زائران
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گزارش: خدیجه علی نیا
دهه آخر ماه صفر و ایــــام شهادت جانگداز امام هشتــم)ع( 

که نزدیک می شود، مشــهد میزبان زائران پیاده عاشقان 
امام رضا)ع( از سراســر کشور اســت. به طور معمول، هر سال 

زائران بــارگاه نورانــی امام مهربانی هــا طی روزهــای 15 تا 20 
صفر، از اســتان های مختلف کشــور وارد جاده هــای منتهی به 

شهر مشــهد می شــوند و روزانه حدود 40کیلومتر راه را پیاده 
طی می کنند و گاهی بیش از 10 روز در راهند تا بالاخره، خسته 

اما با دلی نورانی، با ســر و رویی که گرد و غبار راه بر آن نشسته 
و پاهایی که از مسیر سنگلاخ تاول زده، به بارگاه امام هشتم 

برسند و از صمیم قلب سلام دهند. هرچند هرسال، آستان 
قدس رضوی و برخــی نهادهای دولتی، بــا ترتیب دادن 
ایستگاه های صلواتی در مســیر و ارائه برنامه هایی مثل 

خدمات درمانی و بهداشــتی، تحویل پرچم های متبرک و محصولات 
فرهنگی و پذیرایی در مهمانسرای حضرت، سعی در میزبانی هرچه 

بهتر از زائران پیاده دهه آخر صفر دارنــد اما این میزبانی بزرگ، 
بدون حضور، همراهی و یاری شهروندانِ مشهدی، نشدنی 

است و ثبت یک خاطره درخشان از این تجربه در ذهن 
زائران، یک اراده جمعی را می طلبد. به همین دلیل، 

امروز به ســطح شــهر رفتیم تا از مردم بپرســیم 
»به عنــوان یک شــهروند، چــه کمکــی برای 

پذیرایی از زائران پیاده دهه آخر ماه صفر 
از دست مان برمی آیــد؟«

»محمدصــادق براتــی«، معــاون هماهنگــی و 
مدیریت امور زائران اســتانداری خراسان رضوی 
در جمع بندی این پرونده می گوید: »ما طی 2 سال 
گذشته، برنامه بلندمدتی را برای گسترش فرهنگ 
میزبانــی به منظــور پذیرایــی از زائــران پیــاده در 
برنامه های کاری خود قرار داده ایم و خوشبختانه 
استقبال خوبی را از سوی مجاوران برای پذیرایی 
هرچه بهتر از زائران پیاده شاهد هستیم؛ به عنوان 
نمونه ســال گذشــته حدود 300 مرکز آموزشی 
رابرای اســکان زائران پیاده در نظــر گرفته بودیم 

که به واســطه دعوت پرشور مشــهدی ها از زائران 
به خانه هایشان، 100 مرکز بدون استفاده باقی 
ماند. با ایــن همه، امســال باتوجه بــه پیش بینی 
هایی که برای حضور زائران پیاده در مشهد داریم، 
بیش از 435 مدرســه و 10 ســالن ورزشــی را در 
داخل شهر برای اســکان زائران پیش بینی کرده 
ایم  اما با فرهنگ میزبانی که میان مشهدی ها در 
حال رشد و شکوفایی اســت، فکر می کنم باز هم 
تعدادی از این مراکز بدون اســتفاده باقی بماند و 
زائران، مهمان خانه های مجاوران شوند. از زائران 

پیاده می خواهم برای این که بتوانند از تسهیلات 
اسکان استفاده کنند، حتما در سامانه   نام نویسی 
کنند. فقط زائرانی  که در این ســامانه نام نویسی 
کنند، می توانند از تسهیلات ما برخوردار شوند؛ 
مجاوران هم می تواننــد برای میزبانــی از زائران 
پیاده وارد سامانه شوند و بعد از نام نویسی تقاضای 
زائر کننــد. مــا برنامه های ســال گذشــته زائران 
پیاده را آسیب شناســی کردیم؛ یکی از مهم ترین 
مشکلات زائران پیاده، فارغ از اسکان، مربوط به 
گرفتار شدن در تاریکی بود؛ به این معنی که برخی 

زائران در مســیر پیــاده روی، گرفتــار تاریکی می 
شدند و ترددشان سخت می شد؛ برای کمک به این 
افراد، امسال در نقاط مختلف مسیر، اتوبوس هایی 
را قرار می دهیم تــا جاماندگان را تــا اولین موکب 
برسانند. خوشبختانه تقاضا برای برپایی ایستگاه 
صلواتی هم زیاد شــده اســت و هم اکنــون، وجود 
500 ایســتگاه صلواتــی در مســیرهای منتهی به 
مشهد و خودِ مشهد، قطعی است. پیش بینی می 
شــود دهه آخر صفر امســال، 500 هزار زائر پیاده 

وارد مشهد مقدس شوند.  

فرهنگ میزبانی مشهدی ها، در حال رشد و شکوفایی است

محمدصادق براتی
معاون هماهنگی و مدیریت امور زائران استانداری: 

 زائران خسته را 
 در تامین اسکــان 

یاری دهیم

»ابراهیــم قاســمی نژاد« جزو اولین کســانی 
است که در پاسخ به سوال درشهر، می گویــد: 
»یکــی از مهم تریــن نیازهــای زائــران پیــاده 
امام رضا)ع(، تامین اسکــان و امنیت  در طول 
اقامت شــان  در مشــهد اســت و مهم است ما 
مشهدی ها، اگر امکان و شرایطش را داریـــم، 
با رعایتِ همه جوانــب، قدمــی در این زمینه 
برداریــــم. به شخصه پارسال آخر صفر، یکی 
از اتاق هــای خانــه ام را در اختیار تعــدادی از 
زائـــران پیاده که در پارک محله مان، حوالی 
میدان 17شهریور سرگردان بودند و شرایط 
نامناسبی داشتند، گذاشتم و شرایط خوبی به 
لحاظ استحمام و استراحت و خورد و خوراک 
برای شــان فراهــم کــردم تــا خســتگی راه از 
تن شان بیرون برود و هیچ دغدغه دیگری غیر 
از زیارت نداشته باشند. بسیاری از زائرانی که 
به مشهد می آیند، آشــنایی چندانی با مراکز 
اقامتی شــهر و برخــی هم پول کافــی ندارند 
و از عهــده هزینــه  اســکان برنمی آینــد یا هم 
به واسطه تعداد زیاد زائران در آن روزها، جای 
خالی پیــدا نمی کنند. به هرحال همه شــان 
زائرانی هســتند که بــه عشــق ولی نعمتِ ما، 
امام رضــای مهربــان راه طولانــی و درازی را 
طی کرده اند و وظیفه ماست که میزبان خوبی 
برایشان باشیم.« خانم »آذری« 40 ساله هم 
با تاکیــد بر موضــوع کمک در تامین اســکان 
زائران می گوید: »ای کاش متولیان ســامان 
دهی   زائران پیــاده دهه آخر صفر، فراخوانی 
ترتیب دهند برای جذب داوطلب  و کمک های 
مردمی در زمینه تامین اســکان. شهروندانِ 
زیادی، از جمله خود من، دوست دارند و حتی 
نذر دارند به زائران خسته امام هشتم)ع( پناه 
دهنــد و از زائــران در خانه هایشــان پذیرایی 
کنند ولی دستشــان جایی بند نیســت. مهم 
است مسئولان با اجرای طرحی، شهروندان 
علاقه مند را پــای کار بیاورند تــا هم ما قدمی 
در راه کسب رضایت امام رضا)ع( برداریـــم و 
در ثواب زیارت سهیم شویم، هم زائران از این 

ظرفیت بهره مند شوند.«

احداث سرویس بهداشتی 
 کانکسی در جاده ها 

 و سطح شهر
 فراموش نشود

»مصطفی داروغه« 33 ساله یکی از کسبه شهر 
اســت که در ســال های اخیــــر، در مسیرهای 
منتهــی به مشــهد، مشــغول خدمات رســانی 
به زائــران پیــاده دهــه آخر صفــر بوده اســت. 
او برحســب تجربه هایــش می گویــد: »یکی از 
مهم ترین کارهایی که هر کدام از ما می توانیم 
با جمع آوری کمک های مردمی انجــام دهیم،   
تامین سرویس بهداشــتی  و حمام های سیار، 
در طول مسیرهای منتهی به مشهد و در سطح 
شهر اســت. شــاید باورتان نشــود ولی یکی از 
مســائلی که زائران پیاده، به خصوص مادرانِ 
بچــه دار و ســالمندان را بــه زحمت و ســختی 
می اندازد، نبــود سرویس بهداشــتی در طول 
مسیر و شهر است. به عنوان نمونه، سال پیش 
در مسیر سرخس به مشــهد، زائران گلایه مند 
بودند کــه گاهــی بایــد کیلومترهــا راه را طی 
کنیــم تا بــه ســرویس بهداشــتی مناســبی در 

یک شهر یا آبادی برسیم؛ در شهر هم 
شــرایط همین است و شــما کمتر 

نقطــه ای از مشــهد را می بینید 
که به سرویس  های بهداشتی 

کانکسی مجهز باشد.«

 به ترافیک خیابان ها 
 و شلوغی حرم

دامن نزنیم

خانم »طرقی« 26 ساله هم به نکته مهمی اشاره 
می کند: »ما مجاوران، هر روز در مشهد مقدس 
حضور داریـــــم و هر ساعت از شــبانه روز اراده 
کنیم، می توانیم به زیــارت بارگاه ملکوتی امام 
مهربانی ها برویم. از آن جا که یکی از گلایه های 
معمول و همیشــگی زائــران مشــهد، ترافیک 
اطراف حرم و شلوغی های حرم مطهر است که 
ممکن است کمیت و کیفیت زیارت هایشان را 
تحت تاثیر قرار دهد، مهم اســت ما مشهدی ها 
در ایام ســوگواری دهه آخر صفر، تــا جایی که 
می توانیــم در خیابان های منتهی به حرم مطهر 
رفت و آمــد نکنیم و زیــارت را به زمــان دیگری 
موکول کنیم تا فضا برای زیارت راحت زائران، 
فراهم باشد. مورد دیگر این که، گاهی دیده ام 
برخی همشــهریانم، زمانی که زائری آدرس و 
نشانی می پرسد، گیج و سرگردانش می کنند؛ 
این در حالی است که مسیرهای شهر، معمولا 
طولانی و دور و دراز و شــلوغند و ممکن اســت 
با یک آدرس اشــتباه، نصف روز یــک زائر هدر 
برود. مهم است در کنار ایستگاه های راهنمای 
زائر که توسط شهرداری و پلیس در شهر اداره 
می شوند، ما شــهروندان عادی هم خودمان را 

متعهد به راهنماییِ شفاف زائران بدانیـــم.«

با همراهی اصناف مختلف 
ایستگاه های ارائه 

خوراکی و آشامیدنی 
راه بیندازیـم

»علــی تقدیســی« یکــی دیگــر از شــهروندان 
مشــهدی اســت که در جواب ســوال درشــهر، 
با لبخندی عمیــق می گوید: »من عاشــق امام 
رضا)ع( هســتم و طبیعتا دوســتدارانش را هم 
دوست دارم و برایــم بی اندازه محترم اند. روی 
همین حساب، فکر می کنم کســی که یک راه 
طولانی را به عشــق زیارت امام هشــتم، با پای 
پیاده و در سوز و سرمای پاییز طی کرده و آمده، 
باید بــه بهترین شــکل پذیرایی شــود و یکی از 
شیوه های پذیرایی، این است که در مسیرهای 
منتهــی بــه مشــهد و در خیابان هــای منتهــی 
به حــرم و اطــراف حرم مطهــر، ایســتگاه های 
ارائه خوراکی و آشــامیدنی و وسایل بهداشتی 
دایــــر کنیم تا به شــکل رایگان در اختیارشان 
قرار گیرد. مهم اســت در این زمینه، از اصناف 
مختلف کمک بگیریم تا اقلام موردنیاز زائران، 
به صورت رایـــگان تامین شود و هر کدام مان در 
هر صنفی مشغول فعالیتیــــم، با همراه کردن 
همکاران مان، قدمی در تامین نیازهای زائرانی 
که طبیعتا خســته، تشــنه و گرســنه هســتند، 

برداریـــم.«

 با ارزان فروشی 
 و رعایت انصاف

سفری ارزان برای زائران 
فراهــم کنیم

»امیرحســین جلالــی« می گویــد: »یکــی از 
مشــکلاتی که معمولا زائران مشــهدالرضا)ع( 
با آن دســت به گریبانند، گران فروشــی است. 
گران فروشی برخی مغازه دارانی که فارغ از این 
که چه کالا و خدماتی ارائه می دهند، همیـــن که 
متوجه می شوند مشهدی نیستی و مسافری، آن 
کالا و خدمات را با قیمتی کاذب و بیشتر از نرخ 
واقعی  می فروشند. شاید مهم ترین کمکی که ما 
مشهدی ها می توانیم به همه زائران امام رضا)ع(، 
به خصوص زائران پیاده دهــه آخر صفر بکنیم، 
این باشد که در هر صنف و زمینه ای مشغول کار و 
فعالیتیم، چه راننده تاکسی و نانـوا و میوه فروش و 
چه فروشنده خواربار و خوراکی و سوغات مشهد، 
سعی کنیم منصف باشیم و تجربه   سفری ارزان 

برای زائران، رقم بزنیم و بسازیـــم.«

از مهمان نوازی 
 عراقی ها

الگو بگیریم

»علــی ایوبــی« 20 ســاله هــم مــی گویــد: »ما 
می توانیم بــرای میزبانی از زائــران پیاده امام 
رضا)ع(، از اقداماتی که در مســیر رســیدن به 
کربلا و زیارت امام حسین)ع( انجام می شود، 
الگوبرداری کنیم. من، هم پیاده به کربلا رفته 
ام و هــم زمانی کــه در تربت جام ســاکن بودم، 
پیاده به مشــهد آمدم و تفاوت های چشــمگیر 
این دو مسیر را دیدم. مثلا در 80 درصد مسیر 
پیاده روی به ســمت کربلا، هــر دو طرف جاده 
پــر از موکب هایی اســت که با ارائــه خوراکی و 
نوشیدنی و خدمات بهداشتی و درمانی، برای 
پذیرایی از زائران برپا شده است و زائری خسته 
و بیمار و تشنه و گرسنه نمی ماند. اما در مسیر 
مشــهد، باید آن قــدر راه بیایــی تا بلکــه به یک 
آبادی برسی و در نقاطی که کلا بیابانی است، 
خبری از امکانات نیست. خب مهم است برای 
رفــع این کمبودها، منتظر فلان نهاد و بهمان 
ارگــان نمانیم و خودمان آستین بالا بزنیــــم و 
برای پاســخ به نیازهای ضروری زائران پیاده و 
ایجاد شرایط مطلوب، پای کار بیاییم. درست 
مثل عراق که پذیرایی از زائران امام حسین)ع(، 

مردمی است.«

میزبانی بی نظیر مردم عراق
چند سالی است که برپایی حماسه اربعین، شکوهی صد چندان یافته و حضور میلیونی زائران جلوه ای از وحدت و همبستگی 
محبان اهل بیت)ع( را به رخ جهانیان کشیده است. بخش مهمی از این شکوه، مشــارکت گسترده و خودجوش مردم عراق در 
میزبانی از زائران اباعبدا...)ع( است. این میزبانی بی نظیر سبب شده است که مردم عراق به الگویی برای همه جهانیان تبدیل 
شوند. مردمی که در ایام اربعین حسینی، درهای خانه های خود را به روی زائران ایشان می گشایند، آن ها را اطعام می کنند، غبار 
از جسمشان می زدایند، کفش هایشان را نونوار می کنند و ...  . این فرهنگ زیبا یکی از دلایلی است که نگرانی های سختی سفر 
را از روح و جسم زائران امام حسین)ع( دور می کند تا بی دغدغه دل به دریا بزنند و راهی کربلا شوند. آسوده خاطرند و مطمئن 
که در طول راه هیچ گاه تنها نخواهند ماند و همواره هستند مردم مهمان نوازی که به استقبال آن ها می آیند تا پیمودن ادامه راه 

برای رسیدن به منزل مقصود را برایشان ساده تر کنند.
این همان طریق مهربانی و مودتی است که باید از آن الگو گرفت و برای میزبانی باشکوه تر از زائران امام رضا)ع( پیاده سازی کرد. 
البته بدون شک توجه به ابعاد مختلف بهداشــتی، امنیتی و انتظامی لازمه این مهم است و به همین دلیل مجموعه ای مردمی 
مانند جمعیت خدمتگزاران زائران پیاده که 18 سال سابقه میزبانی از این زائران را دارد می تواند پرچمدار این حرکت باشد و 
این حرکت مردمی را به خوبی هدایت و برنامه ریزی کند. این جمعیت با داشتن اطلاعات کامل و لحظه ای همه زائران پیاده ثبت 

نام شده، متولی شایسته ای برای سامان دهی میزبانی مردمی از زائران پیاده است.

جمعیت خدمتگزاران زائران پیاده با 15 هزار نفر خدمت گزار دایمی و پنج هزار نیروی متغیر سال هاست که 
بخشی از روزهای هر سال خود را وقف خدمت به زائران امام رضا)ع( می کنند. این جمعیت اگرچه شاکله ای 
کاملا مردمی دارد اما کاملا ساختارمند و دارای برنامه، با 25 واحد خدمت رسان برای انجام نیت خالصانه 

خود در دهه پایانی ماه صفر فعالیت می کنند و علاوه بر ثبت نام کاروان های پیاده، مسئولیت هدایت آن ها از 
شش مسیر منتهی به مشهد و نظارت و حمایت از آن ها را بر عهده دارند تا زیارت آن ها تسهیل شود. این خدمات 

در حوزه های مختلفی دسته بندی می شود :

مشارکت در تامین امنیت جاده ای برای زائران

در این حوزه تلاش شده است با ارائه آموزش های حضوری و مجازی، نکات امنیتی 
تردد در جاده ها به کاروان ها آموزش داده شــود . پوشیدن کفش و لباس مناسب، 
میزان اســتاندارد پیاده روی در طول روز، همراه داشتن وسایل مورد نیاز، شرایط 
طی کردن سربالایی ها و ســرپایینی های جاده و ...، از جمله این نکات است. این 
که حدود 500 هزار زائر پیاده مسیرهای منتهی به مشــهد را پیاده طی کنند و از 
مشکلات طول مسیر در امان باشــند، کار بس دشواری است که خوشبختانه این 
موضوع طی این سال ها با همکاری های به وجود آمده، با کمترین مشکل محقق 
شده است. افرادی که احساس می کنند می توانند در این حوزه به  خادمان زائران 

کمک  کنند،  در ارتباط با این جمعیت، طرح ها و برنامه های خود را ارائه کنند.

یک پیشنهاد برای حوزه درمان
برای تامین نیازهای دارویی و بهداشــتی زائران پیاده هم برنامه ریزی شده 
و همچون ســال های گذشــته همه با تمام توان پــای کار خواهند بــود اما آن 
چه لازم اســت مد نظر قرا گیرد، تامین داروهای ضروری است که با توجه به 
ارتباط آن با ســلامت زائران، فقط باید از طریق مبادی رسمی و نهاد متولی 
از جمله دانشــگاه علوم پزشــکی تهیه و تامین شــود. البته در ایــن زمینه هم 
پیشنهادی وجود دارد. داروخانه داران مشهد، استان و حتی کشور می توانند 
نیازهای مازاد دارویی خود را که در داروخانه ها وجود دارد در اختیار جمعیت 
خدمتگزاران قرار دهند تا آن ها هم به نحوی در این میزبانی مشارکت داشته 
باشند. البته مطمئنا همچون سال های گذشــته، شاهد حمایت همه جانبه 
نهادهای متولی بهداشت و درمان، هلال احمر، خیریه های درمانی و بسیج 

جامعه پزشکی نیز در این زمینه خواهیم بود.

ایجاد ایستگاه های صلواتی با همت مردم

یکی دیگر از اقدامات جمعیت خدمتگزاران، برپایی ایستگاه های صلواتی بین 
راهی اســت، کاری که با مشــارکت خود مردم از جمله روستاییان طول مسیر 
اجرایی می شود. به همت مردم، هر سال 300 ایستگاه صلواتی در مسیرهای 
منتهی به مشــهد برپا می شــود و برخی از آن ها دارای اســتراحتگاه هستند. 
امسال هم 10 هزار نفر خواب ایســتگاهی در هر یک از شش مسیر منتهی به 
مشهد پیش بینی شــده اســت. در این حوزه نیز امکان افزایش همکاری های 
مردم وجود دارد و علاقه مندان می توانند برای ایجاد ایستگاه های صلواتی بین 

راهی، محل های مورد نیاز برای برپایی ایستگاه ها را جویا شوند.

نیاز به افزایش ظرفیت خواب در اطراف مشهد
برای افزایش برپایی ایستگاه های خواب اضطراری، محدوده های نزدیک به 
مشهد در اولویت جمعیت خدمتگزاران است. همچنین در مسیرهای سبزوار 

تا مشهد و گناباد تا تربت حیدریه نیز کمبود ظرفیت خواب وجود دارد.

اداره صمت حمایت کند
دیگر نیاز مبرم، تامین کالاهای اساســی در ایســتگاه های بین راهی است. 
برای ایــن کار هم خیران آماده همکاری هســتند اما لازم اســت اداره صمت 
اســتان با جمعیت خدمتگزاران مشــارکت داشــته باشد و به ایســتگاه های 

اعلامی، کالاها را به نرخ مصوب ارائه کند.

درخواست از راه و شهرسازی و اداره کل حمل و نقل
برخی از مسیرهای پیاده روی زائران نیاز به تصحیح دارد. شانه های خاکی 
جاده ها هم در برخی مسیرها دارای خار و خاشاک اســت که تردد زائران را 
مشکل می کند. برای رفع این مشکل به همکاری ادارات کل راه و شهرسازی 

و حمل و نقل جاده نیاز داریم.

تحویل نذورات مردمی از در منزل
از دیگر حوزه های خدمات ایــن جمعیت، تحویل گرفتن نــذورات مردمی از 
در منزل اســت. خادمان این جمعیت می توانند این نذرها را تحویل بگیرند 
و به همان جایی که خود نذرکننده تمایل دارد برسانند و توزیع کنند. ضمن 
آن که پیشنهاد مسیرهای دارای اولویت برای توزیع نذرها از سوی جمعیت 

خدمتگزاران، مزیت دیگر این طرح است.

تامین آب برای ایستگاه های صلواتی

یکی از نیازهای همیشگی ایستگاه های صلواتی، تامین آب مورد نیاز است. 
خوشبختانه خیران بسیاری برای این کار پیشــقدم هستند اما مشارکت آب 
منطقه ای و  همچنین دارندگان تانکر، لازمه این کار است. پیشنهاد جمعیت 
خدمتگزاران زائران پیاده برای این حوزه، راه اندازی »هیئت سقاها« است. 
دارندگان تانکر و فعالان این صنف هم آماده همکاری در این زمینه هســتند 
اما باید شرکت آب منطقه ای استان آب مورد نیاز را تامین کند تا این خادمان، 

مسئولیت انتقال آن تا ایستگاه های صلواتی را بر عهده بگیرند.

عبدالهی- حماسه اربعین حسینی در راه است و پس از آن 
مشهدالرضا)ع( میزبان خیل گسترده زائران و عزاداران خواهد 

بود تا اجتماع دلدادگان اهل بیت)ع( در جوار بارگاه ملکوتی ثامن 
الحجج )ع( برپا شود. روزهای پایانی ماه صفر هر سال، از مهم ترین 
ایام زیارتی مشهد مقدس است و همگان بسیج می شوند تا شرایط 

برای میزبانی شایسته از زائران امام رضا)ع( به ویژه زائران پیاده 
مهیا شود. سال گذشته حدود 430 هزار زائر پیاده از اقصی نقاط 
کشور و برخی کشورهای دیگر  خود را به مشهد مقدس رساندند. 

پیش بینی می شود تعداد این زائران امسال به حدود 500 هزار 
نفر برسد. برای میزبانی از این زائران نهادهای متولی دولتی پای 
کار می آیند اما در این بین، جمعیت خدمتگزاران زائران پیاده به 

عنوان خادمان مردمی این زائران با 18 سال سابقه خدمت گزاری 
حضوری پررنگ دارد و از همه ظرفیت های مردمی برای این کار 

استفاده می کند. در گفت وگویی با »حسین رضایی« سخنگوی این 
جمعیت نیازهای زائران پیاده را بررسی کردیم، نیازهایی که طبق 

تجربه سال های گذشته مهم ترین آن موضوع اسکان این زائران در 
شهر مشهد است. جمعی از زائران که به صورت گروهی و در قالب 

هیئت های عزاداری به مشهد مقدس می آیند، از قبل محل اسکان 
خود را مشخص می کنند و حسینیه ها و مساجد برخی استان 

های کشور، محل اقامت آن ها می شود اما بسیاری از زائران پیاده 
نیازمند فراهم شدن محل اسکان هستند و جمعیت خدمتگزاران 

زائران پیاده این خدمت را به آن ها ارائه می کند. اگرچه طی سال 
های گذشته با همکاری همه دستگاه های متولی، مکان هایی مانند 

مدارس و سوله های ورزشی برای اسکان این زائران در نظر گرفته 
شده و می شود، اما گاهی مشکلات و کاستی هایی در این حوزه به 

وجود می آید که کار را دشوار می کند.

 روزنامه 
خراسان :

شماره تماس :05137634000

@khorasanerazavi : آیدی تلگرامی

 جمعیت خدمتگزاران 
زائران پیاده

شماره تماس :  38558010 051

اداره شوراهای اجتماعی 
محلات مشهد مقدس

شماره تماس : 05131297336
آدرس : میدان امام حســین )ع(، خواجه ربیع 
7، بوستان بهار، ســازمان اجتماعی فرهنگی 

شهرداری مشهد، طبقه اول

شوراهای محلات باید چه کاری انجام دهند؟ 

برای اعلام آمادگی 
شورای محلات، مهم 
ترین کار هماهنگی با 

جمعیت خدمتگزاران 
است. این کار هم 

می تواند توسط خود 
شوراها انجام شود و 
هم اداره شوراهای 

اجتماعی محلات می 
تواند به عنوان متولی 

این حوزه، حلقه وصل 
شوراها و جمعیت 

خدمتگزاران باشد.

طرح میزبانی با الگوی میزبانی اربعین	 
امســال بر آن شــدیم تا به فاصله 20 روز تا روزهای 
پایانی ماه صفــر و حضور خیل گســترده زائران در 
مشــهدالرضا)ع(، طرحــی متفــاوت را پایه گذاری 
کنیم با امیــد به آن کــه به لطــف امام هشــتم)ع( و 
مشــارکت متولیان، تجربه ای تازه رقــم بخورد. در 
هم اندیشــی با جمعیت خدمتگزاران زائران پیاده 
تصمیــم گرفتیم طرحــی را پیشــنهاد کنیــم که به 
موجب آن بتوانیم مردم مشهد را بیش از گذشته در 
میزبانی از زائران امام رضا)ع( مشارکت دهیم و با 
الگوبرداری از میزبانی مــردم مهمان نواز عراق در 
اربعین حسینی، کاری مشابه البته با در نظر گرفتن 

شرایط لازم، در مشهد پیاده سازی کنیم.
ظرفیت 170 محله و 48 شورای اجتماعی 	 

محلات 
می خواهیم مردم مشهد را پای کار میزبانی بیاوریم، 
همان کاری که سال هاست به خوبی انجام داده اند 
اما حالا می توان با ساز و کاری جدی تر، به این میزبانی 
رنگ تازه ای داد تا در کنــار میزبانی از زائران اربعین 
در عراق، الگویی زیبا، مثال زدنی و تماشایی باشد. 
اما پیشنهاد ما چیست؟ اداره شــوراهای اجتماعی 
شــهرداری مشــهد چند ســالی اســت که بــا تقویت 
تعاملات با گروه های مردمی، ظرفیت بالقوه موجود 
در محلات شهر را فعال کرده است. هم اکنون 170 
محله مشــهد دارای شــوراهای اجتماعــی محلات 
هســتند که با حضور نمایندگان مردمی و نهادهای 
متولی فعالیت می کنند. با تغییرات جدید ساختار این 
شوراها، فضای تعاملی بیشتری ایجاد شده و ترکیب 

به وجود آمده می تواند نقش این شوراها را در فعالیت 
های اجتماعی پررنگ تر کند. هم اکنون 48 شورای 
محلات مشهد با ترکیب جدید اعضا فعال شده اند و 
نماینده کسبه های محله، نماینده مدارس، نماینده 
مساجد، نماینده تشــکل های مردمی و نمایندگان 
فرمانــداری، اداره بهداشــت، شــهرداری و نیــروی 
انتظامی در این شــوراها عضویت دارند. این همان 
ترکیب گروه های مردمی و دولتی است که باید از آن 

در اجرای طرح های مشترک بهره برد.
شهرداری آماده مشارکت	 

طــرح پیشــنهادی روزنامــه »خراســان رضــوی« و 
»جمعیت خدمتگزاران« پای کار آوردن این شوراهای 
محلات اســت. اگر هر یک از این شوراها مسئولیت 
میزبانی مردمی از گروهی از زائران پیاده را عهده دار 
شوند، آخر صفر امسال مشهد با همه سال های قبل 
فرق خواهد کرد. مدارس و مساجد محلات بهترین 
ظرفیت برای اســکان زائران پیاده اســت، شــورای 
اجتماعی هر محله می تواند ظرفیت میزبانی خود 
را به جمعیــت خدمتگــزاران اعلام کنــد و آن ها نیز 
برنامه ریزی لازم را در این زمینه انجام دهند. زیباتر 
آن که عــلاوه بر تعیین محل اســکان، مردم محلات 
می توانند در پذیرایی از این زائران نیز سهیم شوند و 
خاطرات زیبایی از میزبانی برای مشهد و زائران امام 
رضا)ع( به ثبت برسانند. »مهدیه یاوری« سرپرست 
اداره شوراهای اجتماعی محلات هم با استقبال از 
این طرح، برای اجرایی شدن آن اعلام آمادگی کرد و 
حالا 20 روز برای پای کار آوردن شوراهای اجتماعی 

محلات مشهد فرصت خواهیم داشت.
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